XII. Postea iniquitas superioris divisionis sublata est, quum Carolus, mutata erga se Lotharii voluntate, in meliores Ludovici partes discessit, et regno suo metuens, paravit se ad bellum, quod a Lothario imminebat, repellendum. Elatior enim Lotharius, ultra, quam effusa patris liberalitate ei obtigit, cupiebat, spretaque promissorum sanctitate, contra pactorum fidem, quam conceptis iuratisque verbis firmaverat, omnem Franciam ditioe ac potestati suae subiicere voluit, et versis in peiora omnia consiliis,

non defensor Caroli, quem futurum se receperat, sed hostis factus est, nec Ludovico fratri se aequiorem praebuit, erepturus ei regiones, si potuisset, trans Rhenum sitas. Ergo se mutuo cohortati fratres, condicto ad colloquium loco, ad vim arcendam intendunt animos, foedereque inito, regna sua tuentur, et provident, ne imparati opprimantur. Cumque Lotharii ingenium non esset quietis patiens, neque officii mitigari posset, fratribus bellum intulit, nihil motus, neque rationibus, quae ad fidem servandam, neque conditionibus, quae ad pacem firmandam afferebantur. Post varios congressus, frustra habitos, armis contendunt infesti fratres, praeliumque committunt, magna Francorum utrinque cadentium strage, sed Lotharianis tandem dilapsis, victoriam Ludovicus et Carolus sibi pepererunt, bellique fortuna superiores, partem regni Cisalpini, quae proxime ei obvenerat, nova partitione facta, inter se diviserunt. *Anno DCCCXL. duo fratres, Ludovicus et Carolus, Lotharium fines suos invadentem, occupandique totius Francorum regni consilia agitantem, bellique cupidum, nec portione nuper addita contentum, hostem iudicarunt, eoque A. DCCCXLI. in Burgundia ad Fontanetum (Fontanium aliis) devicto, insequente A. DCCC. XLII. regni Lothariani partem, cis Alpes sitam, aequaliter diviserunt, quod Nithardus, rerum multarum in bello togaque gestarum, et sigillatim huius partitionis, cui ipse interfuit, oculatus testis adiutorque comprobavit, libro IV. Est enim haec partitio inter duos, non plures, sigillatim inter Ludovicum et Carolum, Lotharii hostes, sub id tempus, quo est confecta. Quare non cum illis sentio, qui autumant, hanc divisionem factam esse inter tres fratres, quae tametsi mutila est, tamen negotium hoc non inter plures actum est, quam inter duos, quod Nithardum inspicientibus patebit. Tanto minus concedendum Sirmundo est, divisionem eam, quam hoc loco Nithardus tradidit,*
in

in primo titulo Capitulorum Caroli Calvi, *fuisse designatam, prout mentem suam aperuit, vulgari quorundam opinione, et speciatim recentiori cuiusdam supplemento, quod P. Pitboeus addidit, deceptus, in notis ad titulum huius Capitul. quod in Villa Colonia (non in Vbiorum urbe Colonia Agrippinensi) promulgatum, omnino posterius fuit pactione apud Virodunum facta.*

XIII. Illud igitur victo restabat Lothario, ut postulatibus fratrum concederet, eorumque haud neglectis obsecrationibus, aequum se praeberet, regnumque paternum citra Alpes aequis partibus dividi pateretur. Quae res consilio delectorum regni procerum A. DCCCXLII. suscepta, et A. DCCCXLIII. mense Sextili, assensu trium fratrum, apud Virodunum, ubi pactiois et partitionis causa convenerunt, feliciter perfecta, ac Ludovico Francia Orientalis, cuius tuendae gratia bellum gesserat, concessa, aut potius confirmata est, ita ut deinceps suo perpetuoque iure haberet omnes transrhenanae Germaniae tractus et pagos; ex Cisrhenana acciperet urbes Moguntiam, Vornatiam et Spiram, maxime ob earum agros vini feraces: Francia Occidentalis Carolo obtigit, reliqua inter Rhenum et Scaldim Lothario relicta, quam Ludovicus, fratrum novissime dividendum pater, *mediam* appellavit in tabulis de regni partitione Theodoni villae editis, quarum supra mentionem feci. *De regno in tres partes tributo legendi sunt annales Pitboeani ac Fuldenses, qui initam huius divisionis rationem brevius, Metenses vero et Bertiniani copiosius tradunt, atque omnes in anno 843. congruunt. Sigebertus errore ductus, computavit annum 844. Contra aliorum rationes uno deficiunt, excusandae forsan, si ad initia praeparationemque divisionis respexerunt. Quod Reginonis causa facile existimem, si numeri non sint mendosi. Idem Abbas confirmat, tres urbes Rbeno coniunctas Moguntiacensium,*

sium, Vangionum et Nemetum vini gratia Ludovico assignatas.

XIV. Tres exinde Franciae tripartita fratrum divisione constitutae, et propter eas tres Francorum Reges, in suo quisque regno appellati sunt, quorum nemo in alium ius habuit, quamvis communi nomine tituloque Regum Francorum uterentur. Reges tamen nostrae gentis ab anno, quoad recordari possum, DCCCXXXVI. in publicis subscriptionum formulis orientalem Franciam exprimere voluerunt, ut Franciam Germanicam, suis constitutam finibus, et a Francia Gallica seiunctam significantibus, declararent. Hoc enim verum est initium regni Germanorum proprii et liberi, suoque et separato iure constituti, et nunquam in eum statum redituri, ut cum Francia occidentali denuo coniungatur. Nam regni cuiusque limites a regni proceribus, finium peritis, designati, Regumque dividendum auctoritate et approbatione fixi, iurantiumque religione, ac solenni sacramento confirmati, certis veterum monumentis atque testimoniis nituntur. Non quaerenda alibi praesidia sunt, quando fundamentum operi substructum est a conditore annalium Bertinianorum. *Distributis portionibus, Hludovicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetum, Vangium et Moguntiam, civitates pagosque sortitus est. Lotarius inter Rhenum et Scaldem in mare decurrentem, et rursus per Camaracensem, Hainnaum, Loemsem, Castritium, et eos Comitatus, qui Mosae citra contigui habentur, usque ad Ararem Rodano influentem, et per deflexum Rodani in mare, cum Comitatus similiter sibi utrimque adhaerentibus, Cetera usque ad Hispaniam Carolo cesserunt. Anno 843. Quam divisionem, fide iureiurando obligata, persancte a tribus fratribus confirmatam fuisse tradunt Fuldenses ac Metenses annales, A. eodem. In Chronico Laurishamensi, quod Marq. Freherus edidit, libra-*